
112  diário oficial Nº 34.897 Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 2022

agentes públicos PI:4120008887C;
Natureza da despesa:339039 (Serv. de terceiros Pessoa Jurídica);
Fonte: 0101000000 – Recursos do tesouro.
DATA DA ASSINATURA: 17/03/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
ANDRÉ ORENGEL DIAS, Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 773061

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 168/GEPS/SETUR DE 17 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/298966; RESOLVE: Conce-
der 5 e ½ (cinco e meia) diária ao servidor ULTIMO AUGUSTO CORREA DE 
MIRANDA, mat. 5589514-1, Téc. de Planejamento e Gestão em Turismo
OBJETIVO: Instrução do Curso “Condutores de Trilhas e Caminhadas”, que 
será realizado pela SETUR através da GQPR. DESTINO: Paragominas/PA. PE-
RÍODO: 20 a 25/03/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 773317

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 18/2022/GAB/DPG, DE 16 DE MARÇO DE 2022.
Instituir a Comissão Especial para apoiar o Presidente da Comissão do V 
Concurso Público para ingresso na carreira de Defensor Público Substituto 
do Estado do Pará na aferição da condição de negro, quilombola ou indígena, 
nos termos do §9º e §10, do artigo 2º da Resolução CSDP nº 260/2018.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, V, da Lei Complementar n° 054, de 7 de 
fevereiro de 2006; Considerando que a Resolução CSDP nº 260/2018 es-
tabelece, no âmbito da Defensoria Pública do Pará, o sistema de ações 
afirmativas étnico-raciais nos concursos públicos de ingresso na carreira 
de Defensores Públicos, servidores e estagiários e dispõe que será formada 
uma Comissão Especial para apoiar o Presidente da Comissão do Concurso 
na aferição da condição de negro, quilombola ou indígena, nos termos do 
§9º e §10, do artigo 2º, da referida Resolução; Considerando o que consta 
no Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/261999; RESOLVE:
Art. 1º Instituir a Comissão Especial para apoiar o Presidente da Comissão 
do V Concurso Público para ingresso na carreira de Defensor Público Subs-
tituto do Estado do Pará na aferição da condição de negro, quilombola ou indí-
gena, nos termos do §9º e §10, do artigo 2º da Resolução CSDP nº 260/2018.
Art. 2º Designar, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, ROSEMARY 
DOS REIS SILVA, Defensora Pública, ID Funcional nº 5110610, FELICIA 
MARQUES FIUZA NUNES, Defensora Pública representante do Núcleo de 
Defesa dos Direitos Humanos da Defensoria Pública do Estado, ID Funcio-
nal nº 55588700, NORMA MIRANDA BARBOSA, Ouvidora-Geral da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, ID Funcional nº 5573858, VANESSA CRISTINE 
SOUZA DE SOUSA, Servidora Pública representante da Fundação Nacional 
do Índio (FUNAI), CPF nº 012.772.592-08 e NAZARÉ DO SOCORRO LOURO 
NOGUEIRA, Analista de Defensoria Pública A representante da Gerência de 
Gestão de Pessoas da Defensoria Pública, ID Funcional nº 5962462 para, sob 
presidência da primeira, integrarem a comissão de que trata esta Portaria.
Art. 3º Convocar as integrantes da Comissão de que trata esta Portaria, 
conforme o artigo anterior, para estarem presentes no Edifício Sede da De-
fensoria Pública do Estado do Pará, localizado na Travessa Padre Prudêncio, 
nº 154, Bairro Campina, Belém/PA, no dia 20 de março de 2022, às 7h30.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 773417

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 005/2022
CONTRATO Nº: 055/2017
PROCESSO Nº: 2017/142.363- DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
03.506.307/0001-57. OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a 
alteração quantitativa do Contrato nº 055/2017, relativo à PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SISTEMA GESTÃO DE ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEL 
para atender as demandas da Defensoria Pública do Estado do Pará, com 
fundamento no art. 65, I, b, c/c o art. 58, I, da Lei nº 8.666/93, para me-
lhor adequação às finalidades de interesse público, em razão do acrescido 
em R$ 87.500,00 (oitenta e sete mil e quinhentos reais), como previsto na 
Cláusula Décima Quinta do Contrato original. O Contrato ora aditado teve 
o valor acrescido em R$ 87.500,00 (oitenta e sete mil e quinhentos reais), 
dentro do limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado 
do Contrato, na forma do §1º do art. 65, da Lei Nº 8.666/93. O acréscimo 
do objeto contratual resultará na alteração no valor global do contrato, 
passando para o valor global de R$ 437.500,00 (quatrocentos e trinta e 
sete mil e quinhentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458 Elemento de Despesa: 
339030 Fonte: 0101 Plano Interno (PI): 1050008458C GP. Pará: 273593.
Data de Assinatura: 14/03/2022.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEIS DA CONTRATADA: LUCIANO RODRIGO WELAND. 
CPF: 952.835.520-04. E LEIDIANE CAROLINE ONGARATTO. CPF/MF: 
018.657.630-71. ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Machado de Assis nº 50, 
Santa Lúcia, Campo Bom/RS, CEP: 93. 700-0000.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – 
Defensor Público Geral.

Protocolo: 772927

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO SRP, JULGAMENTO: MENOR 
PREÇO POR ITEM.
Número: 004/2022-DPE/PA
Processo nº: 2022/126258-DPE/PA.
Objeto: O objeto da presente licitação é o Registro de preços para aquisi-
ção de envelopes, caixas de papelão e capas de processo, em quantidades 
e especificações técnicas definidas neste Termo de Referência, a fim de se-
rem utilizados para atender as demandas das unidades administrativas da 
região metropolitana e interior da Defensoria Pública do Estado do Pará – 
DPE, conforme condições e exigências constantes no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br 
ou ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Rua Padre Pru-
dêncio nº. 154, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, isento de qualquer 
taxa, mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interes-
sada ou por meio de solicitação via e-mail: licitação@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de:18/03/2022. Local de Abertura: www.gov.br/compras. 
Data da Abertura: 30/03/2022 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de 
Brasília). Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata. Ordena-
dor: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. 
Defensor Público-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 773388

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 181/2022 - DA,17/03/2022. 
Conceder 4 + 1\2, diária(s) ao Servidor EVANDRO SILVA MATOS, matrícula 
57201686, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR DEFENSOR PÚBLICO 
MÁRCIO DA SILVA CRUZ. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução 
CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a VIGIA, período 14/02/2022 
a 18/02/2022. Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mô-
nica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 773217
Portaria 180/2022 - DA,17/03/2022. 
Conceder 4 + 1\2, 4 + 1\2, diária(s) ao Servidor EVANDRO SILVA MATOS, 
matrícula 57201686, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR DEFENSOR 
PÚBLICO MÁRCIO DA SILVA CRUZ. fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a MOJU, perío-
do 07/02/2022 a 11/02/2022, 21/02/2022 a 25/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 773214
Portaria 178/2022 - DA,17/03/2022. 
Conceder 2 + 1\2, diária(s) aos Servidores GABRIELA MACHADO MORA-
ES DE SOUZA, matrícula 5897040/3, Cargo ASSESSORA JURÍDICA DE 
DEFENSORIA, VICTOR DE BARROS REIS, matrícula 5950970, Cargo AS-
SESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, FÁBIO DA SILVA ALMEIDA, matrícula 
57234555, Cargo MOTORISTA, objetivo CIDADANIA NO CÁRCERE funda-
mento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se 
de BELEM a ABAETETUBA, período 21/02/2022 a 23/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 773200
Portaria 179/2022 - DA,17/03/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor MAXIMIANO SOUTO AMADO 
NETO, matrícula 55585587, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR OS 
DEFENSORES DAVID OLIVEIRA, FLÁVIO CANCELA E ELIANA MAGNO G. 
COSTA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocar-se de BELEM a ANANINDEUA, período 27/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 773206
Portaria 177/2022 - DA,17/03/2022. 
Conceder 2 + 1\2, diária(s) aos Servidores GABRIELA MACHADO MORAES 
DE SOUZA, matrícula 5897040/3, Cargo ASSESSORA JURÍDICA DE DEFEN-
SORIA, VICTOR DE BARROS REIS, matrícula 5950970, Cargo ASSESSOR 
JURÍDICO DE DEFENSORIA, objetivo CIDADANIA NO CÁRCERE. fundamen-
to legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se 
de BELEM a ALTAMIRA, período 01/02/2022 a 03/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 773183


